
 
         
         
        
        
        
         
 Consorzio Trapanese per la Legalità e lo Sviluppo  

(Alcamo, Campobello di Mazara, Castellammare del Golfo, Castelvetrano, Calatafimi-Segesta, Marsala, 
Mazara del Vallo, Paceco, Salemi, Vita e Partanna) 

          
          
          

 
 
 

DELIBERAZIONE COPIA DELL’ASSEMBLEA 
N.     2     del     22-01-2024    . 

 

Oggetto: Nomina Segretario-Direttore Triennio 2024-2027 

 
L'anno  duemilaventiquattroaddì  ventidue del  mese  di gennaio alle ore 18:00 e  seguenti  nell'aula 

Giunta Municipale Mazara del Vallo si è riunita l’assemblea del Consorzio, composta dai sindaci o 

loro delegati dei comuni soci e cioè:  
 

Li Vigni Francesco - Presidente P Riserbato Giuseppe - 
Componente 

P 

Quinci Salvatore - Componente P Fausto Giuseppe - Componente P 

Alfano Enzo - Componente A Piraino Valentina - Sostituto P 

Camarda Caterina - Sostituto P Grammatico Aldo - Componente A 

Castiglione Giuseppe - Componente P Fundarò Massimo - Sostituto P 

Venuti Domenico - Componente A  -  
 

 

Alla trattazione del presente punto sono presenti n.    8 componenti su 11. 
Assenti n.    3. 
 

Partecipa il  Segretario-Direttore - Facente Funzioni Dott. Giovanni Giambalvo. 
 

Assume la Presidenza il Presidente  Francesco Li Vigni il quale invita i membri dell’Assemblea   
all'esame della seguente proposta di deliberazione. 
 
Scrutatori: 
 
  



 
 

Premesso  che tra i comuni di Castelvetrano, Alcamo, Paceco, Vita, Marsala, Mazara del 
Vallo, Castellammare del Golfo, Salemi, Campobello di Mazara e Partanna è 
stato costituito il "Consorzio Trapanese per la Legalità e lo Sviluppo";  

 deliberazione dell'assemblea n. 4 del 27 gennaio 2021 è stato nominato 
Segretario/Direttore del Consorzio, ai sensi dell'art. 21 dello statuto 
consortile, il dott. Vito Antonio Bonanno, segretario generale del Comune di 
Alcamo; 

Che, in particolare, ai sensi della suddetta normativa statutaria, il Segretario 
Direttore è nominato tra i segretari comunali dei comuni consorziati che siano 
in possesso di un'anzianità di servizio di almeno 5 anni;  

Che il comma 2 dell'art. 21 dello statuto consortile stabilisce che il Segretario 
Direttore dura in carica tre anni e che può essere confermato per una sola 
volta al termine del triennio;  

Che essendo prossima la scadenza della durata in carica del 
Segretario/Direttore, si ritiene necessario procedere alla nomina di un nuovo 
Segretario - Direttore, in possesso dei requisiti di cui all'art. 21 dello statuto 
consortile per un periodo di tre anni decorrenti dalla data dell’insediamento; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
PROPONE 

Per i motivi di cui in premessa: 
1. Di nominare il nuovo Segretario – Direttore Generale scegliendolo tra i segretari dei comuni 
consorziati in possesso di una anzianità di servizio non inferiore a 5 anni; 

2. Di dare atto che l’incarico ha durata triennale, decorrente dalla data di insediamento, e che lo 
stesso può essere confermato per un solo triennio. 

3. Dare atto che il compenso spettante al Segretario - Direttore ammonta ad € 6.600,00 oltre oneri 
su base annua; 

4. Di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 16, comma 6 dello Statuto. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to    

 
 
Prende la parola Francesco Li Vigni, neo-eletto Presidente, che propone il Segretario del Comune di 
Partanna, dott.ssa Letizia Interrante; ciò gli permetterebbe di operare in sinergia per il  Consorzio, 
avendo il Segretario presente in sede comunale. La presente proposta viene votata all’unanimità dai 
componenti dell’assemblea. 
 
 
Sono le ore 19:00 
 
  



 
 

-----===oOo===----- 
 

L’ASSEMBLEA  
 
ESAMINATA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
 
CONSIDERATO che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 
CONSIDERATO, altresì, che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica,  ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/2000, nonché ai sensi dell’art. 16 dello statuito 
consortile; 
 
VISTO il vigente statuto consortile; 
 
Dopo lo svolgimento degli interventi il cui riassunto sarà riportato nel verbale della seduta odierna; 
redatto da segretario – direttore;    
 
Con voti 8 favorevoli 0 contrari 0 astenuti 
 

D E L I B E R A 
 

- Approvare integralmente la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Nomina 
Segretario-Direttore Triennio 2024-2027”. 

- Di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente esecutiva. 
 
  



 
 

  Il Presidente   
  F.to  Li Vigni Francesco   
      

Il Componente Anziano   Il Segretario-Direttore - 
Facente Funzioni 

F.to  Riserbato Giuseppe   F.to Dott. Giambalvo Giovanni 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.) 

 

N. Reg. Pubbl. 2 

 
Certifico io sottoscritto Segretario-Direttore - Facente Funzioni su conforme dichiarazione del 
Responsabile Albo Pretorio del Consorzio che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno     
31-01-2024     all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile dell’Albo Pretorio Il Segretario-Direttore - Facente Funzioni 
F.to Vitaggio Fabio F.to Dott. Giambalvo Giovanni 

 
 

 
 
Il sottoscritto Direttore, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

 CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-01-2024 
 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art. 16, comma 5 dello 
Statuto Consortile); 
 Dichiarata Immediatamente Esecutiva (Art.16, comma 6 dello Statuto Consortile); 

 
Lì 23-01-2024 Il Segretario-Direttore - Facente Funzioni 

 F.to Dott. Giambalvo Giovanni 
 
 
Lì 23-01-2024 Il Segretario-Direttore - Facente Funzioni 

 F.to Dott. Giambalvo Giovanni 
 


